Quod autem toties reperita, sed nunquam provata spolia mentionem attinet, quamquam satis superque in superioribus ex Decisione Excelsi Regii Gubernii anno 1777 et aliis Incausamattractorum productis evictum esset, quod, ubi nullus habitus reperitur, ibi nulla etiam privatio concipi potest, dum edocent Incausamattracti inde ab anno 1372 Territorium illud, ubi Resinarienses resident, cum tota ejusdem Peripheria esse in cinctura et Peripheria Cibiniensis ipsosque Cibinienses semper in Possessorio cum pensione ejuslibet census exigui iuxta circumstantias rerum et temporum praefuisse, qual iter ibi praetensa potentiosa [132] spoliatio concipi potest, nemo enim in suis potentiariorum et in quo Territorio Resinarienses praecario tantum modo sunt et fuerunt, qualiter ibi restitutionem petere possunt: Iudicet aequus Judex.

Demonstrata enim iam Litterarum Valachium seu Scartetae malitiosa aquitione et per consequens nullitate, null alia habent Actores Querulantes probatoria instrumenta, nisi Collaterales illas anni 1738 Inquisitorias in duplice exemplari produca, illae autem tum ex eo, quod sint collaterale set iuxta Leges Patriae, Benignam Instructionem Regiam, ut et Kiltonits Capitis 7 Quaestio 7 nullam in Jure probandi vim habent; cum ad privatam solum Exponentium notizia, quoad exhibentes

deserviant; tum ex eo, quod aperte contra antiqua per Incausamattractos producta Litteralia Instrumenta in tantum, in quantum Resinariensisibus faverent fassiones sonarent, stare et pro proba Praetensionis Resinariensium assummi non possunt, in quantum autem pro Incausamattractis antiquum Cibiniensium confirmans Possessorum et per hoc priscis convenient Litteris omnino contra Producentes acceptandae sunt. Quales sunt ad Utrum 14^{um} Testes 2, 3, 4, 5, 14, 15, 17, 18, 33. Ad Utrum vero 11^{mum}, 31, 32, 33 ad calcem, ita ad Utrum 4^{um} Testis 34, ad Utrum 5^{um} Testes 35, 62, 63, 64, 65 et 66, qui inde a memoria eorundem praestitam [133] confiteantur Taxam Terragiale, ita Testes 84^{tus} et 85^{tus} ad Utrum 2^{dum} fatentur, quod Possessio Resinár ab antiquo semper Staderdorff, hoc est Pagus Civitatis sit nominatus, in his inquam a parte Querulatorm aliquid operari videntur, sed a parte Exhibitum praemissis ex rationibus peorsus nihil, adeoque de jure cum omni proba deficiant gratis et sine omni fundamento Principi Clementissimo et Excelso Regio Gubernio molestias, Querulatis vero expensas et fatigia causarunt, cum querelam (antera etiam gratiose sopitam) nullis modo pariter prorsus evincere possunt Documentis; et sic sine omni proba has infinitas expensas et vexas, atque molestias suscitando, revera Judiciali etiam Censura digni essent.

Qualiter autem Resinarienses allegare contendunt, quod de praetenso eorundem spolio (quamvis hujus Litis objectum iuxta praenominatum altefactum Mandatum Regium non spolium, sed productio de esercitato jure sit) nullum adhuc fuisse latum Deliberatum, cum haec ipsa Praetensio et non alia anno 1777, et quidem per specificos casus coram Excelsa Commissione ab Excelso Regio Gubernio ordinata, recensita, decisa et sopita habetur, ut ex eadem Gratiosa Decisione videre est.

Quod autem Incausamattractis a parte Resinariensium objectatur, ad comprobationem Boni Juris intendant: est verum, neque negant. [134]

Et hoc facto tam Benigno Altissimo Regio Mandato jubenti: „Ut Magistratus Cibiniensis ad Jus suum qualecunque contra Resinarienses ejusque Territoria et Beneficia praetensa in via Juris invietur” oporum videre satisfacere intendant et Resinariensium praetensiones fundamento carere ostendunt; id, quod in causa hac etiam faciendum esse arbitrantur, nam demonstrato eo, quod Possessio Resinár sit in Territorio Cibiniensi demonstratur etiam Querularum Resinariensium nullista et hoc ex consequentia naturali nihil in contrarium contra originalium Incausamattractorum exhibita operante simplici illa negatione: „Quod Resinár sit in Territorio Cibiniensi”, cum hoc ipsum et Litterae illae Mathiae Regis de anno 1467 et alia omnia originalia producta evincunt.

Quod autem in initio statim ingressus in item omnia litteralia non produxerunt Incausamattracti, Domini Querulantes in Causa fuerunt, quia nec Actoratum assumere, neque lucidam Accionem exhibere voluerunt, sed extra Oleas vagando demandatam a Sua Majestate viam Juris declinare voluerunt, consequenter tunc Incausamattracti producere debuerunt, dum tempus et occasio secum tulit, ut Acta docent; adeoque hac etiam in parte (una cum reliquis rudis criminationibus, quibus Causa haec plena a parte Resinariensium esse conspicitur) sine fundamento Querulatus Magistratus accusatur et poena Praevaricationis appingitur. [135]

Contra evidentiam autem praeproductaque Incausamattractorum Documenta omni exceptione majora, immo contra propriam etiam Resinariensium recognitionem

objectatur, quod Querulati nullum Jus erga Territorium illud, ubi Resinarienses degunt, docuisserent, cum id ipsum omnia Incausamtracti Magistratus et Communitatis Documenta pleno ore clamant; e contra vero Querulantes, quibus omni jure proba incumbebat, nullis plane Documentis fide dignis fondata eorundem querelas evincere valerent, prout enim in superiori bus ad nauseam usque demonstratum est, Collaterales illae Inquisitoriae, ut ut in dupli exemplo exhibetae, praesertim contra antiqua Litteralia Instrumenta nullam vim habent in Foro Contradictorio probatoriam et, cum ex antiquis Litteralibus Instrumentis ad oculum evicitur, Territorium, ubi degunt Resinarienses pertinere ad Territorium Cibiniense; sequitur id, quod ipsi solverunt de Territorio ab antiquo semper et deinceps etiam solvere tenentur non quesitum spolium, sed justum Territorii Censum esse; quem omnis Inquilinus eidem, in cuius Territorio habitat, de jure solvere tenetur; nullum inde Resinarienses sibi ipsis praejudicium illatum esse conqueri possunt; iuxta universalem enim Juris Regulam: „Qui utitur Jure suo, non videtur alteri injuriam facere”. De reliquo:

Ut tanti set tam multis iam scriptitationibus taedium etiam Judicibus parentibus, ac iterationibus finis imponatur; neve ad infundatas, quasitas, ac tergiversantes immo [136] studiose excogitatas, nudas tamen et sine proba reiteratas Querulantum allegationes longa serie et cum mole verbo rum factas scriptitationes responsioni bus ulteriori bus curae Titulatorum Dominorum Judicum fatigentium Querulatus Magistratus negando fermissime ea omnia, quae contra evidentiam productaque Incausamtractorum omni exceptione majora allegantur et nudis verbis sine proba proferuntur, atque iterantur inhaerendo suis omnibus superiori bus aequo Gratioso Excelsi Regii Gubernii Juditio iuxta superiora sua petita sibi adjudicanda submittit. Hoc per expressum addito:

Quod sine fundamento accusat Pars Querulans Actorea Partem Querulatam Incausamtractam, quod contra § 43 Benignae Instructionis Regio-Tabularis exhibendo tam prolixis et tantis allegationibus ansam praebuisset; videantur enim allegationes ipsi Querulantes in triplica illorum exhibuerunt multa Documenta, quae iuxta § per eosdem citatum 43 in exordio Litis, si voluerunt, producere debuissent, tanquam Actores. Sed, quia in triplica produxerunt, Incausamtracti etiam in re triplica ipsorum in contrarium producere debuerunt, adeoque nulla fuit ratio, cur Querulantes hac etiam in parte ad accusationem Querulatorum delabatur et in illos culpam tantarum allegationum sine causa injiciant, ipsi enim, ut Incausamtracti concludere debent id, quod nunc [137] etiam in casu, si adhuc a parte Actorea quintuplica adderetur, reservant. Caeterum, ut supra submittunt hoc per expressum addito, ut, si quid de Joanne II ad annum 1572 allegatum esset, errore calami accidisset, loco enim 1572 scribi debet 1570, ut preeexhibita originalia testantur.

Querulantes Resinarienses ex super abundantia regerunt subsumptionem ad verba: „Non autem de Bono Jure, de quo nunc agitur” detortam esse a vero sensu, quia hoc ipsum controvertunt et declinant Querulati, ne in Processu Queruloso contra naturam ejus ad Quaestionem Boni Juris, velut alioquin ad se se et Querulatos non pertinentem derivatur; respondebit enim Proprietarius Regius Fiscus, dum ad hanc Quaestionem respondendum erit:

Quod vero argumentum Querulatorum de situ Villae Regalis Resinár depromptum concernit, non est hic quaestio, an Villa Resinár in Territorio Cibiniensi

situetur, nec ne?, quia vigore Privilegii Andreani tota terra a Város usque ad Darotz unus est Populus et sub uno Judice Cibiniensi censitus, signanter vero Villa Szent Ersébeth pariter in Territorio Cibiniensi situatur et tamen, nec totus Fundus Regius, nec signanter Villa Szent Ersébeth Dominali Cibiniensium Jurisdictioni subsit, sed Concivilitatis Jure gaudet. Verum hoc solum hic queritur: An Resinarienses ex praehabito pacifico usu per Querulatos via facti deturbati, adeoque in integrum restituendi sint? Hanc autem facti Quaestionem superabundanter in praemissis docuerunt. [138]

Petunt proinde in integrum restituui et Querulatos ad comprobandum ductu Altissimi Mandati qualecunque contra Resinarienses eorumque Territoria praetensum Jus ad viam Juris extra Dominium relegari submittendo Gratioso Judicio.

Pro Incausam attractis reponitur: Si triplica Resinariensium inspiciatur, patet ibidem Resinarienses semper de Bono Jure egisse et ideo tam malitiosas illas litteras quam fundationales de anno 1223 una cum reliquis productis exhibuerunt. Ergo verba illa „non autem de Bono Jure, de quo nunc agitur” non sunt a vero sensu detorta.

Hoc autem nota dignum est, quod in moderna iam quintuplica Resinarienses, velut iam convicti eo delabantur, quod dicant: „Quod hic non sit Quaestio, an Villa Resinár in Territorio Cibiniensi situetur, nec ne?”, quo facto, quia recognoscant, eosdem in Territorio Cibiniensi esse, omnis ista Quaestio: „Quo Jure Census soluti sunt?” cessabit.

Ex verbis autem Andreani Privilegii illis, ut „a Város usque ad Darotz unus sit Populus”, non hoc sequitur, ut Pagi distincta non habeant Territoria, sed potius hoc, quod, si unus sit Populus, ergo non duo Saxones nimirum et Valachi, sed tantum illi, quibus data est, nihil in contrarium faciente, quod simpliciter asseratur Villam Szent Ersébeth esse in Territorio Cibiniensi.

Quod denique conclusorium attinet petitum plane hoc est, quod Incausam attracti modo fecerunt, ut in ductu Altissimi Mandati Jus eorum contra Resinarienses eorumque Territoria ad amussim et irrefutabiliter comprobarunt, adeoque petunt in prisco eorundem Jure manuteneri et cum omnium expensarum et fatigiorum refusionibus absvolvi et aequae submittunt. [139]

Producta autem per Querulantem Communitatem Roschinariensem, ut Actores Documenta erant sequentia, et quidem:

Serie Primarum sub Litera F. et Numero 1°. Signatarum Litterarum, Instantiae scilicet [Litera F. et Numero 1°.] Roschinariensium Excelsae Camerae Aulicae porrectae tenore t verbalis continentia sequitur hunc in modum:

PARIA

„Intrinsicus sane dolor ob peracerbas a Communitate Saxonicali Cibiniensi nobis, ut ut in Fundis Regiis residentibus citra Jus et Aequum infligi et absque metu attentari consuetas impositiones et ideo antiquorum laudabilium usum et beneficiorum nostro rum per fas et nefas in propriam ejusdem Communitatis utilitatem factas intorsiones, nos merito movet, ac impellit, quatenus coram Excelsa Camera Caesareo Regia Aulica statum lesioni nostrae, ac una, in quem redacti sumus deploremus, et quidem:

1°. Nostri majores Incolae fuerunt Oppidi hujus Roschinár ultra memoriam aliquott saeculorum, quem nos posteri incolimus, locum vide licet Saxonum, sterilem, undique vicinorum Terris coarctatum et circumscriptum habuimus, nihilominus

peculiaria quaedam Beneficia et Jurisdictiones scilicet in delinquentes intra nostrum Territorium depraehensos Judicium ferendi salva appellatione propterea adhucdum durat apud nos a [140] Majoribus nostris in nos derivatus 40-Viratus, cui tamen omnis judicandi Potestas per Saxones erepta est.

2^{do}. Quemadmodum aliis Communitatibus onera publica aequalibus humeris bajulantibus Terrenorum Beneficia per hunc Principatum Transilvaniae sunt libera, ita nostri Majores et nosmet ipsi praestitis de jure praestandis iisdem gavisi sumus usque ad proxima tempora, sed – proh dolor! – et infelicem nostram Conditionem primi in hac Sede amisimus Pascuationem Alpestrem per Praedicatorum Potentiam, saltem ante duos annos, ita quidem, ut, ne vitulum audeamus in Alpibus tenere per aestatem, nisi noviter introductam 200 Florenorum arendam penderemus: perterriti hac novitate restitimus solutioni, ne subito Juribus nostri set antiqueae Consuetudini pro Lege utique servanda renunciaremus, aut submitteremur Consilio nostras vires exhauriendi causa recens invento, at, quod callamitosissimis pessimis Juribusque de facto deprehensis accidere solet, id nobis vario contigit eventu, nam vix quidam nostrum ad contradicendum huic violentiate ora aperuerunt, illico autoritate Dominorum Cibiniensium in Carceres conjecti, neque antea dimissi sunt, nisi depositis ante cognitionem Causae 200 Florenis. [141]

3^o. Communitas nostra ab immemorabili tempore Beneficium Liberi Educilli usque ad Consulatum Joannis Sachs possidebat, hic primo avaritia ductus illud ademit, nobis vero equide ad necessitatem funebrem, aut nuptiale vel gutta Vini introducendi permittitur, verum Saxonibus Jus Educilli exercentibus omnia vina praetio popinali solvere debemus, ubi tamen in Libro Civitatis, qui Ruber vocatur, ad scriptum est, nobis liberum exercitium cum aliis pronunc violatis immunitatibus esse.

4^{to}. Sublatis reliquis supermanserat nobis aliquid ex foeno, seu gramine emolumenntum, sed et illud avara cupido in una tertialitate a nobis falcatum et cumulatum sustulit.

5^{to}. Partem Territorii magis Campestris memoratus Joannes Sacks occupavit, non scimus, quo praetio nobis obtruso.

6^{to}. Possidebamus silvas glandiferas nostrae utilitati deservientes et liberas, verum etiam has intolerabilis Saxonum Dominatus contra essentiam Jurium Regalium Summi Principis in proprium peculium sibi vendicans sine quopiam metu ademit et, si quis nostrum hucusque voluisset, unum aut alterum Sabellicum sagitationis causa [142] eo depellere, uno Floreno saltem de capite animalis soluto licebat facere, modo autem nullo modo, ubi tamen nostras esse sylvas superviventium memoria refert.

7^o. Jugera venalia, ut ut paucissima, quae habemus non aliter colimus, nisi ut capacitatem cujuslibet cubicula 35 Ungaricalibus Florenis redimamus; in summa summarum nullum nobis liberum pro conquirendis Portionibus Caesaris relictum est Beneficium praeter Lignationem et aquam (exclusa ibidem et interdicta Piscatione). Interim his omnibus non consideratis a nobis amissis Beneficiis plus minus ad Aerarium Suae Majestatis annuatim concurrimus milia decem Florenos exceptis servitiis et oneribus, Decimis etc. etc. Civitati Cibiniensi praestari solitis, sed et servitia in tantum aucta sunt, ut vix different a Jobbagionatu, tamen nulla nostril habetur ratio. Haec omnia cum Clementisimo Majestatis Sacratissimo Decreto presentata sunt

Excelso Gubernio Regio, ab hoc vero Parti adversae comunicata, ut respondeat et nobis vivissimo illorum responsa, ut contrarium probaremus nostramque defensionem stabiliremus, sed e contra Cancellistae nostra in Causa inquisitor ab Expeditione revocati sunt, non ob aliud quam Causae suae diffidentiam. **[duo folia excisa: i.e. paginæ 143, 144, 145, 146]**

[147] Alpibus contermini nullum alicujus Pagi Territorii, vel Alpium Resinariensium, verum solius Territorii Cibiniensis eorundemque Alpium mentionem et memoriam innuunt.

2^{do}. Manifestissimum elucet Inquilinatus Testimonium, quod Pagus Roschinár on, ut alii in Sede constituti Pagi, etiamsi Valachici ad Regium et Sedis Judicatum Cibiniensem et Juridicis pertineat, verum ad Consulatum Cibiniensem, qua supremam Civitatis et Territorii Oeconomiam ex principio praementionati Inquilinatus jurisdictionaliter adstructus sit, praeter quam, quod idem Consulatus Officium alia adhuc predicto Pago Rosinár Jura et Beneficia, utpote Educillationem Vini et Decimationem Ovium et Porcorum ex Jure antiquo et per Constitutiones publicas concessionaliter loco Salarii olim semper habuerit et usque in hodiernum habent.

3^{to}. Quod Plajosones sive Custodes Alpium ibidem necessarii, hinc ex Civitate simper constituentur et salarisentur hincque dependeant, Custodiam enim Limitum Provinciae Populo tam instabili et ad fugam, furta et alia scoelera prono committere tam [148] intuitu Dominii quam Publicae Provinciae securitati neque consultum, minime vero securum esse in propatulo est.

4^{to}. Quod a vicinis illic Pagis, atque in universum Saxonico Idiomate Städterdorff seu Latine Urbis Pagus nuncupatur; idque in antiquissimis Constitutionibus Civitatis publicis, qua Bonum Civitatis Territoriale ista compellatione describatur.

5^{to}. Gratiosa etiam Excelsi Regii Gubernii de 8^{va} Martii anno 1735 emanata Resolutio pro publico Cibiniensi ejatenus militare videtur; agnovit enim Excelsum Regium Gubernium Communitatem hancce Cibiniensem respectu Arendae actu in Possessione promontorium esse, inde non immerito Roschinariensibus undecunque ad querelas inductis et predictam Arendam pro usu fructu Alpium vel mox de facto exolvant, vel vero ad praefigendum Terminum Cautionem praestarent tandemque, si ipsis visum foret, de proprietate Alpium docerent, quod vero ad hodiernum usque minime praestiterint, nec unquam satis munito hoc publico praestare valebunt.

[149] 6^{to}. Ratione Juris Educillationis in saepfato Pago a memoria hominum simper exerceri soliti non est, quod Excelsum Regium Gubernium multis argumentis et demonstrationibus fatigemus, quo circa Excelsum Regium Gubernium ex annexis attestati et inhibitioni Copiis illud perspicacissime videre, ac dijudicare dignabitur.

Contra itaque tam Illustrissimum Episcopum quam Roschinarienses nudas easque nulli prorsus fundamento innixas querelas ad clementissimas Sacratissimae Suae Majestatis aures indebita detulisse, velut Excelsum Regium Gubernium ex praemissis uberiori gratiose dignoscere dignabitur. Quocirca instamus Excelso Regio Gubernio humillime dignetur Communitatem Cibiniensem in Juribus suis antiquis gratiose mantenere, neve permittat, ut ejusmodi temerarii Querulantes Roschinarienses Valachi absque causa et fundamento Publico huic Cibiniensi insultent et cum praevisis ulteriori bus consequentiis praejudiciois tam apud Majestatem Suam

Sacratissimam [150] sinistre deferant quam etiam Excelsum Regium Gubernium frequenti bus iisque reperiti molestiis affiant. Excelsi Regii Gubernii humillimi Servi Magistratus Cibiniensis.

Tertiarum. Sub Littera F. et Numero [F. Numero 3°.]3^{to} signatarum tenor est sequens: Copia Benigni Rescripti Regii anno 1735 30 Septembris ad Excelsum Regium Gubernium emanati.

„Carolus VI. etc. etc. Illustres Reverendi etc. Quid a Majestate Nostra, quibusve ex motivis Reverendus Joannes Innocentius Liber Baro a Klein Valachorum Graeci Ritus Unitorum in Haereditario Nobis Transylvaniae Principatu Episcopus Fogarasiensis Consiliarius Noster fidelis nobis dilectus demisse supplicet ex adjacente supplicis ejusdem Libelli Copia uberius vobis patebit; vobis itaque Gubernio Nostro Regio smemorata ejusdem Supplicantiumque ibidem Resinariensium Incolarum nostro rum in Sede Cibiniensi commorantium preces remittimus, adeoque mandamus, ut vos assumptis eorum precibus Partibusque, quarum interest, ejatenus debite auditis, si amicabiliter [151] controversia haec inter illas componi non posset, Majestatem Nostram cum totali differentia Casus hujus, nec non rationum ambabus a Partibus prolatarum serie et annexa demissa ejatenus opinione vestra informare noverati. Quibus in reliquo etc. etc.

Datum Viennae Austriae die 30^{ma} Septembris anno 1735” Et subscriptum erat:
„Carolus manu propria”.

Quartarum. Sub F.H. et Numero 4^{to} Productarum Observationum quipped Magistratus Cibiniensis contra asserta Roschinariensium tenor sequitur hunc in modum:

„1^o. Quod Roschinarieses fuerunt olim Oppidani et quod Jus delinquentes puniendi habuissent, quodve adhuc, dum durat apud eosdem 40-Viratus et exinde Jurisdictionem distinctam habuisse fingunt.

Ad 1^{mum}.

Consideratio

Repugnat Privilegiis Nationis Saxonicae contrariatur Historiis, repugnant Statui Transylvaniae Roschinarienses olim Privilegia [152] habere potuisse, quia, ut Approbatarum Constitutionum Partis 1^{mae} Tituli 9ⁿⁱ Articulus 1^{mus}. Plebs Valachorum tantummodo tolerate, propter Bonum publicum patiebatur et hoc quidem ad annum 1643 et abhinc quails Status fuerit Valachorum usque ad praesens omnis ferme Literator movit.

2^{do}. Quod Territoria coarctata habeant et quod antea habuissent in Alpibus sine ulla prorsus solutione spatiosa.

Ad 2^{dum}. Pagus Roschinár cingitur vicinarum Possessionum Terroriis, ut Pago Saxonico Heltau et tandem Territorium Cibiniense usque ad Alpes exurgit, si illi Roschinarienses in Terroriis se coarctatos exponent, ita tamen, ut veritate aliquid probare possint; posito Territorium, ubi Roschinár Pagus situs est, est Territorium Cibiniense, eo non obstante, si quid Juris praetendunt, datus ad mentem Statutorum Libri 1^{mi} Tituli 11 Articulum seu § 8^{vum}, procedere non vetantur experiri Jure id, quod per injuriosas querelas praetendunt, quia posito Alpes eorundem Praedecessores usufructuario graminassent, et quidem sine Taxa inde non sequitur, ut et de praesenti alterius Territorium sine usu et [153] fructu depascant, praecise cum se Inquilinos

sciant et tolleratos per leges, tamen Jus Territorii et Jurisdictionum sibi vendicant contra publicas Privilegiorum sanctiones.

3^{to}. De privation Educilli: quod ante tempora Joannis Sachs simper libera Educillatione usi fuissent, falso Roschinarienses exponunt.

Ad 3^{ium}. Si sit Pagus Villa vel Oppidum, lattame Jurisdictioni Dominali dubsit, si habet proprium Promontorium, tum Incolis loci competit Jus Educilli a Festo Sancti Michaëlis usque 1^{mum} Ianuarii. Pariae hujus communis Consuetudo et usus observat, quod patet e Compilatarum Constitutionum Partis 3 Tituli 6 Articulis 1° et 2°, item Approbatarum Constitutionum Partis 3 Tituli 29 Articuli 1^{mi} §^{pho} ultimo, si vero Pagus Promontorium non habeat, tun aliunde vina inducere, multo minus educillare potest hoc, si vinum non licet, certe nec Crematum, Cerevisium, Mulsum et quid quid vinum non est, ad quae praemissa Roschinarienses, dum Inquilini sunt, et quidem solum tolerati propter Bonum publicum Terrae Saxonum praejudicare non possunt.

4^{to}. Quod careant emolumento graminationis. [154]

Ad 4^{um}. Si alterius est, quod mihi ad usum concedit et jure non tenetur, beneficium bonitatis est et tenetur recompensari poculo gratitudinis. Sed, si eodem beneficio abutor et mihi accipitur, nulla injuria per hoc mihi infertur.

5^{to}. Ratione Terreni vi erupti, quod pariter false exponunt.

Ad 5^{um}. Valde horum est usitatissimum et proprium ad mortuorum acta provocare, si aliam probam non habeant, sed ad hanc expositionem superius Consideratio est apposita; procedant ad reambulationem Territorii, si Actoratum obtinere possunt, sed nec hoc, quia Locus et Territorium, ubi Resinár jacet, est Civitatis, adeoque contra Magistratus Jura, immo neque penes ea agere possunt, nisi accessoria-liter, non vero principaliter.

6^{to}. Quod per cuiusdam Sylvae demptionem etiam flandinatio eisdem esset erupta.

Ad 6^{um}. Quia res suo Domino fructificare debet, adeoque Terram, dum omnis cit esse Magistratus, certo graminationem, lignationem, glandinationem, venationem aucupium liberum exercere non posse, etiam cum exclusione aliorum nullus sanus negabit. [155]

7^{mo}. Quod Jugera, seu pro satis Terras non habeant, vel si, quas habent, easdem redimere necessitentur, exponunt.

Ad 7^{mum}. Natura Situm coarctatum nullus extendere potest, proprium autem Magistratus Terrenum nemini gratuito cedere tenetur, praeterea, si eos locus capit, contententur loco, vel si displicet, quaerant ampliorem.

Observationes contra Causae motionem Incolarum ex Roschinár contra suos Dominos Terrestres vide licet Inlytum Magistratum et Civitatem Regiam Liberam Cibiniensem.

„Primum quidem ad Summum Principem Provinciae licitum et, si contra Jura Patriae quis peccet deferre, sed Roschinarienses sinistris querimoniis Augustisismam Aulam per suum Agentem, Caput nimurum Cleri Valachici, cum hic nihil circa Res Ecclesiasticas suscipiatur, aggressi sunt; tota enim Causa concernit proprietatem Fundi Civitatensis et in montibus et sub montibus, de quorum vel proprietate, vel metis nullum Testimonium habent, Civitas autem cum Magistratu et ex suis et

Commetaneorum Documentis Litteralibus et vivis Testimoniis comprobare possunt et Alpum montes et Territorium in planitiae submontana esse Civitatis propria, praeterea Roschinarienses sunt Jobbagionales Inquilini Civitatis et secundum Jura Patriae cum suis Dominis Terrestribus litigare non possunt. [156]

3^{to}. Proximis Septimanis elapsis deputati illorum fassi sunt et agnoverunt proprietatem ex Alpum et Terrae submontana esse Civitatis Cibiniensis et, quod doleant ad imitationem Poparum quorundam recalcitrasse Magistratui, immo imploraverunt moderationem Taxae prioris, per eosdem cum Inclyto Magistratu initae et sic consequenter in Transmissionalibus”.

Quintarum. Sub F. et Numero 5^{to} signatarum [F. Numero 5^{to}], Precum vide licet Roschinariensium Suae Majestati Sacratissimae anno 1752 porrectarum tenor est sequens:

„Serenissime Princeps, Domine Domine Benignissime!

Si aliquando Serenitas Vestra iustissimis et in veritate fondati Precibus benignas pro sua Gratia Principali praebere dignata fuit aures, nostras quoque lacrimi aspersas nudae veritati innixas supplices litteras apud Serenitatem Vestram locum obtenturas humillime speramus, sumus enim subditi Sacratissimae Suae Majestatis et Fundi Regii Fisco-Saxonicalis in Sede Cibiniensi Villam seu pagum Resinare ab aliquott saeculis incolimus, Communitatem plus minus septingentarum familiarum constituimus inferendis tum publicis Aerarii et Militiae [157] Caesareae quum privatis hujus Inclytae Civitatis oneri bus facile inter Colonias hujus Sedis primum locum obtainemus, enimvero, si omnes nostrae praestationes ad Calculum traherentur, decem mille Florenos annuatim excederent; quo vero his praestandis vires nostrae sufficerent, neque ita satisfacerent, ut tott, ac tantis oneri bus impares redderentur, habuimus ab antiquo usque ad moderna templa ad instar aliorum Fundi Regii Colonorum Beneficia Terra, Silvarum, Aquarum, Agrorum, Pratorum intra Limites antiquo set praeterea liberum Educillum hisque beneficiis provisi et nos vivere, et Regi, quae sua sunt, reddere poteramus, sed Inclyta Civitas Cibiniensis non poterat hanc nostram conditionem ferre, quin deteriorem redderet, vel ideo fortasse, quod et eidem prae caeteris essemus utiles, quae non attentis antiquis nostris consuetudini bus, ac metis territoriali bus unum beneficium post alterum avara authoritate et alienis fruendi cupidine diversis usa modis nobis violenter eripuit, uti anno precedenti exiguum foenum, quod intra nostros veteres Limites habuimus, per nos falcatum et in cumulos positum [158] vi et adhibitis Servitoribus Civicis auferri demandavit, id ipsumque hocetiam anno nobis minatur, sed neque his contenta novissime novam praestationem pecuniariam, nobis in particolari infligendam excogitavit, cuius praestationis neque nostri Majores, neque nos innuimus, de Pascuis Alpium, quae alias Regis esse solent, cupis et nos nos sumus subditi, non privato rum et nisi huic imponi per 400 Rhenenses Florenos satisfaciamus, ad Alpes comune, in quorum libero usu hactenus perstitimus, pecora nostra pellere per absolutum interdicimur et ultimo hoc Terra Regiae beneficio privamur sola defluente aqua et lignatione nobis permanente, una voce nihil, quo enervaremur, vel talis tamque populosa Colonia dissolveretur, intentatum reliquit, haec Inclyta Civitas, quid faceremus, Serenissime Princeps!, in calamitoso hoc statu et sub Dominio rebus nostris nunquam satiabili et unde, a quali oeconomizandi modo et nos ipsis subsistentes Tributum Regium conquiremus, tam

graviter oppressi et circumscripsi? suggestit nobis miseria nostra excidio proxima, Consilium ad Excelsum Regium Gubernium [159] recurrendi, veluti ad supremum Tribunal et Communis Justitiae Dicasterium, recurrimus etiam ad Sacratisismam Suam Majestatem, Principem nostrum Haereditarium et Dominum Terrestrem clementisimum; ab Excelso Regio Gubernio saepius affidati sumus, ut hujus nostrae oppressioni set appropinquantis eversionis causa cognosceretur, Sacratisisma vero Sua Majestas id ipsum decretaliter benignisime demandavit, verum tertius labitur annus, a quo seriem et consueta Juris remedia nobis admitti humillimis praecibus efflagitamus, ast ob negotiorum multitudinem nostrae justissiame querelae ab uno confluxu in alium rejectae sunt, Inclyta hac Civitate nihil interea temporis de damnis et injuriis nobis illegaliter inferendis remittente, quae, cum iam ad radicem pervenerint, necessitat nos, ut auxiliatricem Serenitatis Vestrae dexteram de genu imploraremus, duo in praesentiarum a benigni tate Serenitatis Vestrae per DEI et omnis Justitiae autore Supplicantes:

Primo. Ut cognitionem causae nostrae Excelso Regio Gubernio gratiose commendare dignaretur.

Secundum. Ut Inclytae huic Civitati usque ad Decisionem Cau[160]sae silentium, atque a violentis recenterque excogitatis exactionibus, item nostro rum conincolarum incaptivatione desistat; enimvero, si judicialiter illa, quae nobis vi arepta sunt et adhuc praeterea abripienda praetenduntur, Inclyta haec Civitas assecuta fuerit, quod in contrarium dicamus, habebimus nihil reservatis porro ad Serenitatem Vestram fundendis praecibus pro loco habitationis, in quo degamus et ex quo Tributum Regium conqueramus, nam, ut cunctis, uti praemissimus, Terraे beneficiis privati in lapidosa hc valle subsistamus et onera publica, ac Civitatis prorsus et penitus conclamatum est, viderit expost Inclyta haec Civitas, in quorum humeros rejicit tanta onera, quanta nos de praesenti ferimus et hucusque supportavimus; benignissimum Patrocinium et manutentionem Serenitatis Vestrae aliter demereri impares sumus, sed una cum Clero nostro pro incolumi tate Serenitatis Vestrae et felici bus sub bello et pace progressi bus Divinam bonitatem augite exorabimus. Serenitatis Vestrae humillimi subditi Incolae Pagi Roschinar". [161]

Sextarum. Sub F. et Numero 6^{to}. Signatarum Rescripti scilicet Regii de anno 1758 die 26^{ta} Octobris emanate Supplicis Copia tenor sequitur in haec verba: [F. Numero 6^{to}]

„MARIA THERESIA etc. etc.

Illustres, Reverende etc. Binos Libellos Supplices Communitatis Incolarum loci Roschinär Majestati Nostrae successive de genu porrectos et annexum uni eorum alterum iam dudum Camerae Nostrae Aulicae exhibutum vobis accludimus et mandamus, quatenus vos ipsi aut, si minus vobis vacaret, per Commissionem a vobis eum in finem ordinandam adjuncto etiam Supplicantibus Causarum nostrarum ibidem Fiscalium Directore, aut ejus Advocato auditisque Partibus et Documentis earum receptis Causam eandem conoscere, Majestati Nostrae ulterius et benigne superinde resoluturae sufficenter instructam cum opinione vestra submittere non differatis. Quibus in reliquo etc.

Datum Viennae Austriae die 26^{ta} Octobris 1752".

Rt subscriptum erat: „Maria Theresia manu propria”. Paulo vero inferius ad sinistram: „Comes Ladislaus Gyulaffi Liber Baro de Rátott”. Tandem: „Ad Mandatum etc. Adamus Henter manu propria”.

Septimaram. Sub F. et Numero 7° [162] Signatarum Commissionalium scilicet Gubernialium ad Nationis Saxonicae Comitem anno 1759 verba sunt sequentia:

„In Sacrae Caesareo-Regiae Majestatis Archiducis Austriae, Principis Transylvaniae et Siculorum Comitis, Dominae Dominae Nostrae Clementissimae nomine!

Spectabilis, ac Generose Frater et Collega nobis observande! Salutem et Gratiae Caesareo-Regiae incrementum!

Még 1752^{dik} esztendőben Bójt más Havának huszon catodi napján költ Kegyelmes Királyi Rescriptumnak itten accludált mássából meg ertheti Comes Ur; a Resinariak és Szebeniek között határ dolgaból emergált differentianak revisiojáról mit méltostatott eő Felsége a Guberniumnak parancsolni, ki járta ugyan az Határt az Universitas, a mint a Resináriák memorialissanak, itten közlött Copiaja bizonyítta, de miben akadott meg a dolog és mitsodás determinatio létt iránta, Királyi Rescriptum lévén ezen dologban, szükség az Guberniumnak meg tudni: Committaltatik annak okáért Comes Urnak, hogy ezen Metalis Reambulationak allapotta miben legyen? És mint hogya Resinariák succumbalván, a Gubernium eleibe appellaltaták ezen ezen Reambulationak bővébb Revisióját, micsoda okokra nézve nem engedtetett meg appellatiojok, minél hamarébb volta képpen a Guberniomot tudositsa. [163]

In reliquo Altefata Sua Majestas benigne propensa manet. E Regio Magni Principatus Transylvaniae Gubernio Cibinii. Die 19^{no} Martii Anno 1759”. Et subscriptum erat: „Ladislaus Comes Kemény manu propria Gubernator” A sinistris autem: „Baro Davis Henter Camerarius manu propria – Alexius Cserei manu propria”.

Octavarum. Sub F. et Numero 8° Signa[F; 8°]tarum. Memorialium scilicet Resinariensium a Sua majestate Fiscalem Assistantiam orantium Copiarum tenor est sequens:

„Sacratissima Regia Majestas, Domina Domina Nostra Clementissima!

Adhuc circa annum 1735 et 1736 coram Sacratisma defuncta Majestate Caesareo-Regia Genitore quippe Majestatis Vestrae Sacratismae Regiae desideratissimo, uti et ejusdem Camerae Aulicae, quemadmodum haecce annexa laesionum et gravaminum Puncta uberioris exhibent, nos in Fundo Regio residentes ultimum desolationis nostrae statum contra et ad versus Magistratum Cibiniensem deploravimus, ad quod etiam Sua Altefata Majestas Caesareo-Regia benigne ordinavit, quatenus laesionibus, ac grava minibus nostris coram Gubernio, ac Satibus auditis eadem Sua Majestas desuper informetur, verum non obstante, quod Litteralibus Documentis suffulti sufficienter essemus, metu perpessarum nihilominus a praefato Consulatu vexarum, verberum et incaptivationum [164] conatus nostros promovere reformidavimus, immo, et si Causam prosecuti essemus, nos ad Actoratum minime admissi fuissemus, nisi ipsi Fiscus Regius, cui Colonos Fundi Regii contra ejusmodi privatas injurias et extorsiones defendere incumberet, adstitisset, hoc quoque nonnisi positive Suae Majestatis Serenissimae Decreto eousque saltem ad stipulante, quousque nimirum Actoratum stabilissivemus aut stabilire possemus; hocce etenim oppressa et antiquis metis et limiti bus exuta Communitas tantum in publicum sola contribuit, quantum integra Sedes Mercuriensis timendumque est, ne tantae utilitatis